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گزارش

 
دیروز از تکه‌های جدید پازل سیاست ارزی 
بانک مرکزی رونمایی شد. همزمان با حضور 
محمدرضا فرزین در بانک مرکزی، سیاست 
ارزی این نهاد نیز تغییر کرد، سیاستی که 
با اتکا به ابزارهای متعدد و نوین ثبات را در 
بازار ارز به‌عنوان لنگر اقتصاد ایران هدف 
گرفته است. پس از آن که نرخ دلار 28 
هزار و 500 تومان برای تأمین واردات کالاهای 
اساسی به‌منظور جلوگیری از نوسان قیمتی 
این کالاها در بازار اجرایی شد و تاکنون در 
راستای سیاست تثبیت اقتصادی ادامه 
داشته است، در نخستین روزهای اسفند 
ماه، مرکز مبادله ارز و طلای کشور نیز متولد 
شد تا درکنار سامانه نیما، با دو تالار، ارز 
خدماتی و حواله را برعهده بگیرد. هرچند 
از آن زمان هنوز ابزارهای دیگر سیاست ارزی 
همانند اوراق، صندوق تثبیت، ابزار سلف و 
آتی راه‌اندازی نشده است، اما بررسی بازار 
ارز در ماه‌های گذشته نشان از موفقیت این 
سیاست دارد. بدین ترتیب با ورود ابزارهای 
جدید و درخدمت قرار گرفتن آنها به طور 
قطع شاهد اثرگذاری بیشتر سیاست ارزی 

بازارساز خواهیم بود.
در همین راستا، دیروز از نخستین اوراق 
مرابحه ارزی کشور رونمایی شد. اوراقی 
که ضمن جمع‌آوری ارز امکان تأمین مالی 
پروژه‌های با صرفه اقتصادی بالا را نیز فراهم 
می‌کند و بدین‌ترتیب بخشی از پروژه‌های 
ارزبر کشور از طریق ارز سرمایه‌گذاران تأمین 

خواهد شد.
مراسم رونمایی از عرضه نخستین اوراق 
مرابحه ارزی کشور که مربوط به تأمین مالی 
۱۰۰ میلیون یورویی شرکت پالایش گاز بیدبلند 

خلیج فارس است، روز یکشنبه در مرکز 
مبادله ارز و طای ایران با حضور رئیس کل 
بانک مرکزی، مدیران شبکه بانکی و جمعی 

از فعالان اقتصادی برگزار شد.
نخستین اوراق مرابحه ارزی کشور که مربوط 
به تأمین مالی ۱۰۰ میلیون یورویی شرکت 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس است، عرضه 
شد و طبق اعام مدیرعامل مرکز مبادله 
ایران سود آن 6 درصد سالانه و یورویی است 
و دو ماه آینده نیز ۱۰۰ میلیون یورو دیگر عرضه 
خواهد شد.علی سعیدی مدیرعامل مرکز 
مبادله ایران در این مراسم اظهار کرد: تمرکز 
مرکز مبادله مبتنی بر دو دارایی مهم یعنی ارز 
و طلاست که جمع کثیری از فعالان اقتصادی 

و مردم را دربرمی‌گیرد.
وی افزود: مرجعیت رسمی در بازارهای ارز و 
طا، تأمین نیازهای واقعی ارز، ایجاد بستری 
امن برای انجام معاملات فعالان اقتصادی و 
مردم، ایجاد بستر تأمین مالی ارزی، و مدیریت 
ریسک از طریق قراردادهای مشتقه از جمله 

مأموریت‌های مرکز مبادله است.
به گفته سعیدی، هر اندازه حجم بازار غیر 
رسمی را کم کرده و نیازهای مردم و تجار را در 
بازار رسمی تأمین کنیم، مرجعیت نرخ ارز 
و نرخ تعادلی در مرکز مبادله ایران متمرکز 

. د می‌شو
مدیرعامل مرکز مبادله ایران گفت: تأمین 
مالی شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج‌فارس 
از طریق اوراق مرابحه ارزی اقدام بسیار 
مناسبی است و این مدل از تأمین مالی در 

مرکز مبادله ادامه خواهد داشت.
وی اعلام کرد: سود اوراق مرابحه ارزی 6 درصد 
سالانه و یورویی است و دو ماه آینده نیز ۱۰۰ 

میلیون یورو دیگر عرضه خواهد شد.
رئیس مرکز مبادله ارز و طلا همچنین گفت: 
اوراق مرابحه ارزی یک ابزار برای تأمین مالی 
برای اجرای پروژه‌های شرکت گاز بیدبلند 

و جمع‌آوری گازهای فلر )مشعل( است که 
اجرا می‌شود. پذیره‌نویسی این اوراق از 13 آذر 
شروع شده و قرار بود تا 2 دی ماه ادامه پیدا 
کند. مدیرعامل مرکز مبادله ایران اعلام کرد: 
در سال‌جاری تاکنون ۵۹۲ میلیون دلار و ۱۹۲ 
میلیون یورو )در مجموع ١٨۵ میلیون یورو( 

برای کالای اساسی تأمین کرده‌ایم. 

صندوق تثبیت‌ بهای ارز‌ در مرکز مبادله 
راه‌اندازی می‌شود‌

رئیس کل بانک مرکزی در مراسم انتشار 
نخستین اوراق مرابحه ارزی کشور گفت: 
صندوق تثبیت برای نرخ ارز طراحی می‌شود، 
چون صندوق توسعه ملی ناظر به تثبیت ارز 
برای دولت است و ما یک صندوق تثبیت 
ارزی هم در مرکز مبادله راه‌اندازی می‌کنیم 
که ریسک نوسانات آینده ارز را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ پوشش دهد.
محمدرضا فرزین اظهار داشت: در راستای 
سیاست تثبیت اقتصادی، نرخ رشد نقدینگی 
روند کاهشی پیدا کرده و در حال حاضر این 
نرخ به 26.4 درصد رسیده است، برای سال 
آینده هم نرخ رشد کمتری را برای نقدینگی 

هدف‌گذاری می‌کنیم.

وی گفت: نرخ ارز در کشور ما شناور نیست، 
بلکه تاکنون خزنده بوده که آسیب‌های 
زیادی به اقتصاد وارد کرده است و ما با 
ابزارسازی و نهادسازی درصدد تثبیت نرخ ارز 
هستیم و امیدواریم انتظارات روی نرخ ارز را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 
تعدیل کنیم. رئیس کل بانک مرکزی اظهار 
داشت: انتظارات تورمی گرچه هنوز بالاست، 
اما روند انتظارات رو به کاهش است و اجازه 
نمی‌دهیم انتظارات افزایش پیدا کند و آن را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 

مدیریت می‌کنیم.
وی افزود: ما در اقتصاد سیاست تثبیت 
اقتصادی را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ در نظر گرفته‌ایم که شامل 
سیاست تثبیت ارز، بودجه و سیاست پولی 
است و این متغیرهای کلان بر تثبیت اقتصاد 
کشور اثر می‌گذارد. به‌گونه‌ای که در حال 
حاضر بی‌ثباتی نرخ ارز کمتر شده و نوسان 
ارز زیر 5 درصد رسیده است و درواقع ارز را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ تا 

حدی باثبات کرده‌ایم.
فرزین همچنین در مورد مرکز جدید مبادله 
ارز و طای ایران گفت:‌ تاکنون دو بار انتشار 
اوراق ارزی در خارج از کشور در انگلستان 
و استانبول ترکیه انجام دادیم، اما این 
نخستین انتشار اوراق مرابحه ارزی در کشور 

است که در مرکز مبادله ارزی برای انجام 
پروژه جمع‌آوری گازهای مشعل در پالایشگاه 

گاز بید بلند انجام می‌شود.
رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: سیاست 
اصلی ارز در بانک مرکزی تعیین می‌شود و 
مبادلات آن در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
زیرمجموعه بانک مرکزی انجام می‌شود و 
این مرکز به عنوان مرجع تعیین نرخ ارز 

تبدیل می‌شود.
فرزین افزود: در حال حاضر سامانه و تابلوی 
خرید و فروش ارز در مرکز مبادله راه‌اندازی 
شده، همچنین ابزار‌ ارزی آغاز شده است 
به‌گونه‌ای که در حال حاضر در ارز درهم، 

مازاد عرضه هم داریم.
وی اضافه کرد: ابزار دیگر، ابزار سلف ارزی 
است که در حال حاضر فوروارد فردایی، 
پس فردایی و شنبه راه‌اندازی شده است و ما 
می‌خواهیم تا ابزار فوروارد 6 ماهه هم داشته 
باشیم که این ابزار بتواند بخشی از ریسک 
نرخ ارز برای بازرگانان و فعالان اقتصادی 
را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ پوشش دهد. فرزین با بیان اینکه ابزار 
سواپ هم برای سیاست تثبیت فراهم شده، 
افزود: در زمینه درهم این اقدام انجام شده 

و به ‌اندازه کافی درهم در بازار وجود دارد.
وی ادامه داد: دیگر ابزار تثبیت بانک مرکزی 
ابزار سلف است و این ابزار علامت رو به جلو 
است و نشان دهنده این است که نرخ ارز را 

برای مدتی ثابت می‌کنیم.
رئیس کل بانک مرکزی توضیح داد: از صندوق 
تثبیت ارز در راستای اجرای سیاست تثبیت 
استفاده می‌کنیم و این صندوق ریسک‌های 
آتی ارز را تحت پوشش قرار می‌دهد و در نظر 
داریم خطرات نوسانات بازار ارز را به کمک 
ابزار پوشش دهیم. صندوق توسعه ملی‌ 
نقش تثبیت را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ هم برعهده می‌گیرد و ما 
می‌خواهیم یک صندوق تثبیت برای نرخ 
ارز طراحی کنیم، چون صندوق توسعه ملی 
ناظر به تثبیت ارز برای دولت است و ما 
یک صندوق تثبیت ارزی هم در مرکز مبادله 
راه‌اندازی می‌کنیم که ریسک نوسانات آینده 
ارز را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ از طریق ابزارهایی مانند فوروارد و سلف 

دهد. پوشش 
فرزین ادامه داد: مرکز مبادله ارز به عنوان 
مرجع قیمت ارز تعیین می‌شود و با راه‌اندازی 
این مرکز در بازار غیررسمی و کانال‌های 

فضای مجازی کاهش پیدا می‌کند. در حال 
حاضر لیر ترکیه 30 تا 40 درصد کاهش ارزش 

پیدا کرده است.
وی تأکید کرد: بازار طا هم بسیار بزرگ 
است. در حال حاضر کشورهای همسایه 
از جمله روسیه روی طا کار می‌کنند و ما 
باید مرکز مبادله طلا را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ هم به صورت جدی 
گسترش دهیم و بزودی با کمک سازمان 
بورس ابزارهایی برای معاملات طلا راه‌اندازی 

. می‌کنیم
رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به 
اینکه نرخ تورم تولیدکننده در آبان ماه به 
میزان 8 دهم درصد شده و زیر یک درصد 
رسیده است، اظهار داشت: شاخص تورم 
تولیدکننده در صنعت به صفر رسیده که این 
نشان از ثبات اقتصادی در بخش صنعت دارد. 
تورم نقطه به نقطه هم در بخش تولیدکننده 
کاهش پیدا کرده، اما هنوز تورم سالانه که 
حاصل مقایسه تورم دو سال متفاوت است 
به کندی کاهش پیدا می‌کند و ما امیدواریم 
با سیاست تثبیت اقتصادی،‌ نرخ تورم هم رو 

به کاهش بگذارد.
به گزارش فارس، برای اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی لازم است همزمان بودجه 
دولت، نرخ ارز، نرخ رشد نقدینگی و نرخ طلا 
از ثباتی برخوردار شود که لازمه آن هم اجرای 

رونمایی نخستین اوراق مرابحه ارزی
ابزارهای جدید ارزی شامل صندوق تثبیت ارزی و سلف ارزی  به زودی راه‌اندازی می‌شود

انتقال 250 شعبه و 33 هزار میلیارد تومان‌ دارایی‌‌ مؤسسه نور به بانک ملی‌
رئیس کل بانک مرکزی ضمن اعلام اینکه هیچ گونه ناترازی به بانک ملی منتقل نشده 

است، گفت: پول‌های ایران به هیچ وجه قفل نیست و وضعیت و روند ورود ۶ میلیارد دلار به 
کشور کاملا عادی است و در حال انجام اقدامات مربوطه هستیم. رئیس کل بانک مرکزی 
در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 33 هزار میلیارد تومان از دارایی‌های مؤسسه ناتراز نور به 

بانک ملی منتقل شد، گفت: مؤسسه نور 250 شعبه در سراسر کشور داشت که این شعبات 
هم به بانک ملی منتقل شد. محمدرضا فرزین در حاشیه راه‌اندازی ساختمان جدید مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران و همچنین انتشار اولین اوراق مرابحه ارزی ایران در کشور، در مورد 

انتقال دارایی‌های مؤسسه ناتراز نور به بانک مرکزی اظهار داشت: آنچه که در مورد مؤسسات 
ناتراز در ابتدای سال قول دادیم این بود که امسال 3 مؤسسه مالی ناتراز تعیین تکلیف شود 

که یکی از آنها انحلال مؤسسه اعتباری توسعه بود که انجام شد؛ دومین مورد هم مؤسسه 
اعتباری ناتراز نور است که به بانک ملی منتقل شد و همراه آن 33 هزار میلیارد تومان دارایی 
که عمدتاً سپرده مردمی است، به بانک ملی منتقل شد. امروز اگر فردی مراجعه کرد، از این 

دارایی منتقل‌شده، مطالبات مردم پرداخت می‌شود.
  

پول ایران در قطر قفل نشده است
رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که آیا ۶ میلیارد دلار پول‌های ایران در قطر قفل 

شده است، گفت: پول‌های ایران به هیچ وجه قفل نیست و وضعیت و روند ورود ۶ میلیارد 
دلار به کشور کاملا عادی است و در حال انجام اقدامات مربوطه هستیم.

برش

سیاست تثبیت اقتصادی و راه‌اندازی مرکزی 
برای تعیین مرجعیت قیمت طلا و ارز باشد.

 
جایگزینی ارزهای محلی

وی با اشاره به اینکه دیگر سیاست تثبیت 
جایگزین کردن ارزهای محلی است، گفت: 
بتدریج ارز محلی را جایگزین دلار و یورو 
می‌کنیم و نمونه این اقدام تخصیص دینار 
در ایام اربعین به زائران بود و در این راستا 
به دنبال سازکارهای جدید هستیم تا در 
کشورهای همسایه از ارز محلی استفاده کنیم.

فرزین تأکید کرد: امیدواریم به کمک 
ابزارسازی نرخ ارز تثبیت شود؛ زیرا با دستور 
این اتفاق نمی‌افتد و انتظارات تورمی در 
این بین نقش مهمی دارند و این انتظارات 

موجب نوسانات می‌شود.
وی ادامه داد: نقدینگی و کسری بودجه نقش 
مهمی در تورم دارند و بر این اساس بانک 
مرکزی تاش کرده نقدینگی را امسال به 
۲۶.۴ درصد برساند و امیدواریم سال آینده 

به ۲۵ درصد برسد.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: اما باید 
توجه داشته باشیم که نقش انتظارات تورمی 
در افزایش تورم بیشتر از نقدینگی و کسری 
بودجه است و طبق نظرسنجی‌های انجام 
شده انتظارات تورمی نیز کاهش یافته است.

رضا معطریان / ایران


